EJERCICIOS DE QUÍMICA BÁSICA (PRIMER EXAMEN)
Resuelva cada uno de los siguientes ejercicios justificando en cada caso su respuesta:
1) ¿Cuál de las siguientes es una mezcla homogénea?
Aire
nitrógeno
cristales de yodo
aderezo de queso para ensalada
2) ¿Cuál de las siguientes es una sustancia pura?
Aire

Nitrógeno

aderezo de queso para ensalada

concreto
3) ¿Cuál identificación es incorrecta de los elementos enumerados?
C—carbono

Cd—cadmio

Zn—circonio

S—azufre
4) Identifique el cambio químico que ocurre cuando se sostiene un fósforo sobre un objeto de metal.
combustión de un fósforo
el metal se calienta

se condensa agua sobre el metal
el humo desvía la luz
5) ¿Cuál número está identificado incorrectamente?


2.3 x 10-12 m = 2.3 pm


4.8 x 103 g = 4.8 kg

4.8 x 10-6 mL = 4.8 microlitros

5.8 x 10-9 s = 5.8 ns
6) Un cubo de plástico de 1.5 cm de lado tiene una masa de 1.9 g. ¿Cuál es su densidad en g/cm3?
7) La densidad del bromo líquido es de 3.12 g/mL. ¿Cuál es la masa de 0.250 L de bromo?

0.780 g
780 g

0.0801 g

80.1 g
8) Una bola de plomo esférica tiene un diámetro de 5.0 cm. ¿Cuál es la masa en gramos de la esfera si el plomo tiene una densidad de 11.34 g/cm3? (El volumen de la esfera es V = (4/3) 
5.9 x 103

7.4 x 102

5.2 x 102

65
9) ¿Qué número de cifras significativas es incorrecto?

8.1441 (cinco)
 0.00050 (cinco)

 -15.20 (cuatro)
 10.0800 (seis)
10) ¿Cuál de los números siguientes está redondeado incorrectamente a tres cifras significativas?

100.00 ( 1.00 x 102 
0.005000 ( 5.00 x 10-3 

1.5615 x 105 (  1.56 x 105
1213 (1.213 x 103
11) ¿Cuál resultado no está representado correctamente por el número correcto de cifras signficativas?

2.5/2.0 = 1.3




 (2.45/2.0) - 0.5 = 0.7 

((2.70/3.00) -2.0) x (1.20) = -1.32

3.11 - 6.829 = -3.72
12) El diámetro de un átomo de bromo es de 2.3 x 10-8 cm. ¿Cuánto es esta distancia en picómetros?

2.3

1023

2.3 x 10-2
2.3 x 102
13) Convierta 4.54 nm a mm.
14) Convierta 9.5 pies a cm.
15) Si un atleta corre 100.0 yd en 10.00 segundos, ¿cuál es su rapidez en millas por hora? (Una milla equivale a 1760 yardas.)

20.45 millas por hora
   4.944 millas por hora
0.2541 millas por hora
0.3408 mph
16) Convierta 3.00 yd3 a m3.

17) Si tres conjuntos de mediciones dan 3.20, 3.15 y 3.22, ¿cuál es el promedio?

9.57

3.19

4.57


2.57
18) ¿Cuál conjunto de mediciones sobre un estándar de 2.00 gramos es el más preciso?

2.00,  2.01, 1.98
2.10,  2.00,  2.20

2.10,  2.20,  2.15
1.50,  2.00,  2.50
19) La distancia de la Tierra a la Luna es de aproximadamente 240 000 millas. El Concorde tiene una velocidad relativa de vuelo de alrededor de 2400 km/h. Si el Concorde pudiera volar a la Luna, ¿cuántas horas tardaría, sin tomar en cuenta la gravedad?

24 horas
76 horas
100 horas
161 horas
20) Se llena de etanol un tubo de vidrio cilíndrico de 15.0 cm de largo. Se encuentra que la masa de etanol necesaria para llenar el tubo es de 9.64 g. Calcule el diámetro interno del tubo en centímetros. (La densidad del etanol es de 0.789 g/mL.)

3.94 cm
0.509 cm
0.905 cm

1.02 cm
21) Convierta 5.00 pulg a mm.

127 mm
12.7 mm
1.97 mm
1.27 mm
22) ¿Cuántas docenas de artículos hay en 2.45 gramos si cada artículo tiene una masa de 2.51 x 10-4 gramos?

81 docenas
9760 docenas
813 docenas

1.43 docenas
23) ¿Cuál de estas conversiones a la notación exponencial normal es incorrecta?

427 x 1010 = 4.27 x 1012

0.324 x 108 = 3.24 x 107
 4354 x 10-4 = 4.354 x 10-1
0.00654 x 10-6 = 6.54 x 10-3
24) ¿Cuál número ha sido convertido de forma incorrecta a la notación exponencial normal?

0.00456 x 10-8 = 4.56 x 10-11
454 x 10-8 = 4.54 x 10-6
842.6 x 104 = 8.426 x 106
0.00452 x 106 = 4.52 x 109
25) El ganador de una carrera de 10 000 m en carretera completó el recorrido en un tiempo de 20 minutos, 13 segundos. ¿Cuál fue la rapidez media del ganador en millas por hora?
29.7 mph
18.45 mph
1.11 x 103 mph
9.23 mph
26) Si una muestra de sacarosa tiene 72.2 gramos de carbono por cada 171 gramos de muestra, ¿cuánto carbono contienen 10.0 gramos de sacarosa de cualquier origen?

2.11g C
4.22g C
42.2g C
5.78g C
27) ¿Cuál de los siguientes no es un estado de la materia?

Gaseoso

sólido

líquido

vacío
28) ¿Cuál de las siguientes es una cantidad intensiva?

masa de una sustancia
volumen de una sustancia

densidad de una sustancia
contenido de calor de una sustancia
29) ¿Cuál de los siguientes incisos describe un cambio físico?

combustión de carbón mineral
agua hirviente
hacer que el pan suba con bicarbonato



duraznos que se pudren
30) ¿Cuál número está identificado incorrectamente?
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2.3 x 10–12 m = 2.3 pm 
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4.8 x 103 g = 4.8 kg
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4.8 x 10–6 mL = 4.8 microlitros
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5.8 x 10–9 s = 5.8 ns
31) ¿Cuál resultado no está representado correctamente por el número correcto de cifras significativas?
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 2.5/2.0 = 1.3
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 (2.45/2.0) - 0.5 = 0.7
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 ((2.70/3.00) -2.0) x (1.20) = -1.32
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 3.11 - 6.829 = -3.72
32) ¿Cuál de estas conversiones a la notación exponencial normal es incorrecta?
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 427 x 1010 = 4.27 x 1012
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 0.324 x 108 = 3.24 x 107
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 4354 x 10-4 = 4.354 x 10–1
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 0.00654 x 10-6 = 6.54 x 10–3
33) ¿Cuál número ha sido convertido de forma incorrecta a la notación exponencial normal?
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 0.00456 x 10–8 = 4.56 x 10–11
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 454 x 10–8 = 4.54 x 10–6
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 842.6 x 104 = 8.426 x 106
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 0.00452 x 106 = 4.52 x 109
34) ¿Cuál de las siguientes es una propiedad intensiva?
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 masa de una sustancia 
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 volumen de una sustancia
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 densidad de una sustancia
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 contenido de calor de una sustancia
35) Cuál de los siguientes conceptos no es materia?
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 sacarosa
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 luz
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 pizza
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 fósforo elemental
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 polvo
36) ¿Cuál de las siguientes no es una sustancia pura?


[image: image26.wmf](   )

 Cloro
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 Aire
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 Oxígeno
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 agua
37) ¿Cuál de las siguientes es la masa más pequeña?
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 2.5 x 1015 pg
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 2.5 x 1010 ng
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 2.5 x 109 fg
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 2.5 x 10-2 Mg


[image: image34.wmf](   )

 25 kg
38) Cuál de las siguientes es una propiedad extensiva?
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Masa
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punto de congelación
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densidad
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punto de ebullición
39) La densidad del mercurio es de 13.6g/cm3. ¿Cuál es la densidad del mercurio en unidades de kg/m3?
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 1.36 x 108 kg/m3
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 1.36 x 10-2 kg/m3
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 1.36 x 10-5 kg/m3
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 1.36 x 104 kg/m3
40) El Zinc tiene una densidad de 446 lb/pie3. ¿Cuál es la densidad del Zinc en g/cm3?  Datos: 1 lb = 453.6 g;  1 pie = 12 pulg;  1 pulg = 2.54 cm.
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 3.65 g/cm3
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 7.14 g/cm3
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 6.64 x 103 g/cm3     
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 0.0323 g/cm3
41) Convierta 66°C a grados °F.
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201
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188
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151
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87
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69
42) Se observó una alta temperatura de 92°F. durante un día de verano. ¿Cuál es esta temperatura en °C ?
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128
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33
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103
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42
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28
43) En los números medidos siguientes se indica entre paréntesis el número de cifras significativas. ¿Cuál de ellos es incorrecto?
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 40.04 (dos)
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 2038 (cuatro)
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 0.0130 (tres)
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 4 x 102 (uno)
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 0.00142 (tres)
44) Exprese el resultado siguiente con el número apropiado de cifras significativas. 
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3.2 s
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 14.18
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 14
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 14.175
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 14.2
45) Efectúe las operaciones indicadas y exprese la respuesta con el número correcto de dígitos significativos: 28.1 cm + 0.53 cm + 75.321 cm =
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 104.0
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 104
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 103.95
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 103.951
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 ninguno de éstos
46) Efectúe las operaciones indicadas y exprese la respuesta con el número correcto de dígitos significativos:  13.236 L + 6.2 L - 5.28 L =
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 1.756
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 19.436
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 14.156
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 14.16
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 14.2
47) La densidad del oro es de 19.3g/cm3. ¿Cuál es la densidad del oro en lb/pies3?
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 100
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 1.20 x 103
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 1000
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 19.3
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 1.30
48) Un elemento tiene 22 protones, 20 electrones y 26 neutrones. ¿De cuál isótopo se trata?
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  4726Fe
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  4826Fe         
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  4822Ti          
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4822Ti2–            
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  4822Ti2+
49) Un elemento tiene 17 protones, 18 electrones y 20 neutrones. ¿De cuál isótopo se trata?
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  3720Ca
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 3820Ca
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 3717Cl–
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  3717Cl
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 3717Cl+
50) Una muestra de glucosa C6H12O6, contiene 4.0 x 1022 átomos de carbono. ¿Cuántos átomos de hidrógeno y cuántas moléculas de glucosa contiene la muestra?
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 8.0 x 1022 atoms of H, 8.0 x 1022 moléculas de glucosa 
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 8.0 x 1022 átomos de H, 4.0 x 1022 moléculas de glucosa
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 4.0 x 1022 átomos de H, 4.0 x 1022 moléculas de glucosa
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 8.0 x 1022 átomos de H, 6.7 x 1021 moléculas de glucosa
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 8.0 x 1022 átomos de H, 2.4 x 1023 moléculas de glucosa
51) ¿Cuál es la masa en gramos de 0.257 mol de sacarosa,C12H22O11?  Datos: masa molar de la sacarosa 343.3 g/mol:
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 342 g
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 7.51 x 10–5 g
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 88.0 g
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 8.80 g
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 12.5 g
52) Una muestra de vitamina A, C20H30O, contiene 4.0 x 1022 átomos de carbono. ¿Cuántos átomos de hidrógeno y cuántas moléculas de vitamina A contiene la muestra?
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 6.0 x 1022 átomos de H, 4.0 x 1022 moléculas de vitamina A
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 4.0 x 1022 átomos de H, 4.0 x 1022 moléculas de vitamina A
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 6.0 x 1022 átomos de H, 2.0 x 1021 moléculas de vitamina A
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 6.0 x 1022 átomos de H, 8.0 x 1023 moléculas de vitamina A
53) ¿Cuántos moles de átomos de carbono contienen cuatro moles de dimetilsulfóxido, C2H6SO?
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 4 mol
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 2 mol
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 6 mol
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 8 mol
54) ¿Cuántos átomos de carbono hay en 200 moléculas de C3H8O?
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 1.20 x 1026
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 600
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 200
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 3.61 x 1026
55) ¿Cuántas moléculas de CH4O hay en 32.0 g de CH4O?
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 6.02 x 1023
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 5.32 x 10-23

[image: image116.wmf](   )

 1.88 x 1022
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 1.00
56) Calcule la masa en gramos de una muestra que contiene 1.85 x 1034 moléculas de agua.
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 5.53 x 1011 g
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188 g
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8.46 x 103 g

[image: image121.wmf](   )

ninguno   
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3.07 x 1010 g



57) Calcule el porcentaje en masa de nitrógeno en el HNO3.
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  20.0 por ciento
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  22.2 por ciento
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  25.0 por ciento
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 76.2 por ciento
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 ninguno de éstos
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